
ČÍSLO DOTAZNÍKU  

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  

SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR 

V Holešovičkách 41/94, 182 09 Praha 8 

NAŠE SPOLEČNOST 2003 DOTAZOVÁNÍ 23. – 30. 6. 2003 ČERVEN 
 

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   

 
OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 
Jste velmi spokojen, ...........……………………………… 1  
spíše spokojen, ...................……………………………. 2  
ani spokojen, ani nespokojen, …………………………. 3  
spíše nespokojen, ..............…………………………….. 4  

velmi nespokojen?“ .....……………………………………… 5  
NEVÍ .................................……………………………. 9  

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou 

politickou situací v České republice, řekl byste, že 
jste s ní 

velmi spokojen, ...………………………………......……. 1  
spíše spokojen, .....………………………………....……. 2  
ani spokojen, ani nespokojen, ………………………… 3  
spíše nespokojen, .....…………………………….………. 4  

velmi nespokojen?“..……………………………...……… 5  
NEVÍ ....................………………………………..……… 9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1. 

PI.1 "Řekněte prosím, důvěřujete či nedůvěřujete 
ROZHODNĚ 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 

NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

 

1 2 3 4 9 

a) prezidentovi republiky, 1  2  3  4  9  

b) vládě ČR, 1  2  3  4  9  

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1  2  3  4  9  

d) Senátu ČR, 1  2  3  4  9  

e) Vašemu krajskému zastupitelstvu, 1  2  3  4  9  

f) Vašemu obecnímu zastupitelstvu, 1  2  3  4  9  

g) ombudsmanovi, 1  2  3  4  9  

h) Ústavnímu soudu, 1  2  3  4  9  

i) Nejvyššímu kontrolnímu úřadu.“ 1  2  3  4  9  

PO.13 „Mnozí lidé se dlouhodobě ztotožňují s určitou 
politickou stranou, i když pro ni ve volbách ne vždy 
hlasují. Ztotožňujete se podobně s nějakou 
politickou stranou? Se kterou?“ 

 

..............................................................………………………… 

PI.4 „Jak byste hodnotil výsledky činnosti vlády od 

jejího nástupu?  
PI.5 „A jak byste hodnotil působení opozice v 

Poslanecké sněmovně? 
Rozhodně 
kladně, 

kladně, záporně, rozhodně 
záporně?“ 

NEVÍ 
 

1 2 3 4 9 

PI.4 Vláda 1  2  3  4  9  

PI.5 Opozice v Poslanecké sněmovně 1  2  3  4  9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.14. 

PD.14 „Nyní se zaměříme na veřejnou správu, tedy 
obecní a krajské úřady, ministerstva, parlament. 
Myslíte si, že možnost prosadit vaše zájmy jejich 
prostřednictvím jsou dostatečné či nedostatečné? 

ROZHODNĚ 

DOSTATEČNÉ 

SPÍŠE 

DOSTATEČNÉ 

SPÍŠE 

NEDOSTATEČNÉ 

ROZHODNĚ 

NEDOSTATEČNÉ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) místní samospráva 1  2  3  4  9  

b) krajská samospráva 1  2  3  4  9  

c) vláda a ústřední státní správa 1  2  3  4  9  

d) Parlament 1  2  3  4  9  

e) celkově.“ 1  2  3  4  9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.15. 
PD.15 „V jaké míře si od vás orgány veřejné správy 

aktivně vyžadují vaše názory na určitou věc? 
ROZHODNĚ 

DOSTATEČNĚ 

SPÍŠE 

DOSTATEČNĚ 

SPÍŠE 

NEDOSTATEČNĚ 

ROZHODNĚ 

NEDOSTATEČNĚ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) místní samospráva 1  2  3  4  9  

b) krajská samospráva 1  2  3  4  9  

c) vláda a ústřední státní správa 1  2  3  4  9  

d) Parlament 1  2  3  4  9  

e) celkově.“ 1  2  3  4  9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.16. 
PD.16 „A když chcete sdělit své názory na určitou 

věc orgánům veřejné správy, jak Vám naslouchají? 
ROZHODNĚ 

DOSTATEČNĚ 

SPÍŠE 

DOSTATEČNĚ 

SPÍŠE 

NEDOSTATEČNĚ 

ROZHODNĚ 

NEDOSTATEČNĚ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) místní samospráva 1  2  3  4  9  

b) krajská samospráva 1  2  3  4  9  

c) vláda a ústřední státní správa 1  2  3  4  9  

d) Parlament 1  2  3  4  9  

e) celkově.“ 1  2  3  4  9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.17. 

PD.17 „Jak rozhodují odpovědné orgány veřejné 
správy v souladu se zájmy občanů, které 
reprezentují? 

ROZHODNĚ 
DOSTATEČNĚ 

SPÍŠE 
DOSTATEČNĚ 

SPÍŠE 
NEDOSTATEČNĚ 

ROZHODNĚ 
NEDOSTATEČNĚ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) místní samospráva 1  2  3  4  9  

b) krajská samospráva 1  2  3  4  9  

c) vláda a ústřední státní správa 1  2  3  4  9  

d) Parlament 1  2  3  4  9  

e) celkově.“ 1  2  3  4  9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.18. 

PD.18 „Srovnejte orgány veřejné správy na obecní či 
krajské úrovni s orgány státními. Které z nich 

ROZHODNĚ 

STÁTNÍ 

SPÍŠE 

STÁTNÍ 

SPÍŠE OBECNÍ 

A KRAJSKÉ 

ROZHODNĚ OBECNÍ A 

KRAJSKÉ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) jsou snáze občany kontrolovatelné? 1  2  3  4  9  

b) Které rozhodují více v souladu 
s vůlí občanů, jež reprezentují? 1  2  3  4  9 

 

c) Na které úrovni pracují větší 
odborníci?“ 1  2  3  4  9 

 

PD.19 „Se kterým výrokem spíše souhlasíte? 

Orgány veřejné správy by se měly před 
důležitými rozhodnutími zajímat o názory 
občanů; nebo …………………………………………………… 1 

 

orgány veřejné správy jsou tu od toho, aby 
rozhodovaly, a neměly by tudíž obtěžovat 
občany a tázat se na jejich názory.“ ……………… 2 

 

NEVÍ …………………………………………………………………… 9  

PD.20 „Obáváte se zhoršení možnosti prosadit své 
názory při přechodu některých rozhodovacích 
pravomocí na orgány EU? 

Rozhodně ano 

1 

spíše ano 

2 

spíše ne 

3 

rozhodně ne.“ 

4 
NEVÍ 

9 
 

POKYN: PŘEDLOŽTEKARTU PO.6. 
PO.6 „Nyní Vám budu číst výroky a Vy mi prosím 

řekněte, nakolik s nimi souhlasíte, nebo 
nesouhlasíte. 

ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 

NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Vláda by měla přerozdělovat příjem 
od těch, kteří jsou na tom lépe, těm, 
kteří jsou na tom hůře; 

1  2  3  4  9  

b) Vlastníci velkých podniků bohatnou 
na úkor dělníků; 

1  2  3  4  9  

c) Obyčejní pracující lidé nedostávají 
spravedlivý podíl z národního 
bohatství; 

1  2  3  4  9  

d) Existuje jedno právo pro bohaté a 
druhé pro chudé; 

1  2  3  4  9  

e) Vedení podniku se bude vždy snažit 
vyzrát na zaměstnance, pokud 
dostane šanci.“ 

1  2  3  4  9  



Strana: 2   

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.89. 

EU.89 „A teď se chvíli věnujme pracovnímu trhu. 
Souhlasíte či nesouhlasíte s těmito výroky? 

ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 

NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

 

1 2 3 4 9 

a) Když není dost pracovních míst, 
mají muži větší právo na práci než 
ženy; 

1  2  3  4  9  

b) Když není dost pracovních míst, 
mělo by se působit na lidi, aby 
odcházeli dříve do důchodu; 

1  2  3  4  9  

c) Když není dost pracovních míst, 
zaměstnavatelé by měli dávat 
přednost Čechům před cizinci.“ 

1  2  3  4  9  

EU.90 „Pokud jde o obsazování pracovních míst, má 
se podle Vašeho názoru dávat přednost 

mladým lidem do 29 let, ...……………………………….. 1  
lidem středního věku, …………………………………………. 2  
starším osobám nad 50 let, .……………………………… 3  

žádné věkové kategorii.“ ……………………………………. 4  
NEVÍ ....................……………………………….………….. 9  

EU.91 „V souvislosti s diskutovanou změnou věkové 

hranice pro odchod do starobního důchodu nás 
zajímá Váš názor na to, kdy by měli chodit do 
důchodu muži a kdy ženy?“ 

NEVÍ = 99 
a) MUŽI – VEPIŠTE VĚK: 

  

 

b) ŽENY – VEPIŠTE VĚK: 
  

EU.92 „Jaký je Váš názor na práci důchodců, má jim 

být umožněno přivydělávat si 
bez omezení, ...………………………………......………. 1  
s určitým omezením, .…………………………………….. 2  

vůbec jim neumožnit si přivydělávat.“ …………… 3  
NEVÍ ....................………………………………..……… 9  

EV.12 „Drobní a střední podnikatelé a živnostníci si 

často stěžují na problémy způsobované 
nedostatečnou podporu podnikání. Jsou podle vás 
jejich stížnosti opodstatněné či neopodstatněné? 

OPODSTATNĚNÉ ………………………………………………… 1  

NEOPODSTATNĚNÉ …………………………………………… 2  
NEVÍ ………………………………………………………………… 9  

 

FILTR: PRO TY, KTEŘÍ ODPOVĚDĚLI VAR.1. 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU EV.13. 

EV.13 „Kdo by měl podle Vás jejich problémy řešit? 
ROZHODNĚ 

ANO 
SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ 

NE 
NEVÍ 

 

1 2 3 4 9 

a) Stát, 1  2  3  4  9  

b) Parlament, 1  2  3  4  9  

c) Ministerstva, 1  2  3  4  9  

d) Hospodářská komora, 1  2  3  4  9  

e) Podnikatelská sdružení, 1  2  3  4  9  

f) Místní správa, 1  2  3  4  9  

g) Politické strany, 1  2  3  4  9  

h) Lobbyistické skupiny, 1  2  3  4  9  

i) odbory, 1  2  3  4  9  

j) sociální sítě (rodina, přátelé apod.), 1  2  3  4  9  

k) fondy Evropské unie, 1  2  3  4  9  

l) Někdo jiný, kdo?“ 
VYPIŠTE:_______________________ 

 
1  2  3  4  9 

 

 
PD.23 „Jak jste spokojen se způsobem, jak se v 

současnosti lidé ve státní a veřejné správě, na 
úřadech vypořádávají se záležitostmi, které se 
týkají naší země? 

velmi spokojen, ...………………………………....………. 1  
docela spokojen, .……………………………………………… 2  
docela nespokojen, …………………………………………. 3  

velmi nespokojen.“ ………………………………………….. 4  
NEVÍ ....................………………………………..……… 9  

PD.13 „Dalším tématem je občanská angažovanost. 

Budu Vám předčítat seznam organizací a Vy mi, 
prosím, řekněte,  

a) jste členem některé z nich? Pokud jste členem,  
b) platíte v ní členské příspěvky?  
c) Účastníte se setkání či schůzí? 
d) Podílíte se aktivně na činnosti organizace, např. 

pomocnými organizačními pracemi apod.? 
e) Podílíte se na vedení organizace? 
VEPIŠTE: ANO = 1, NE = 2 

PD. 

13a 

PD. 

13b 

PD. 

13c 

PD. 

13d 

PD. 

13e 

a) zájmová organizace, klub      

b) místní sdružení (např. 
dobrovolní hasiči, ochotníci)      

c) sportovní organizace, 
klub      

d) politická strana,      

e) společenské hnutí, pokud 
ano, které?VYPIŠTE: 
_______________________      

f) ekologické hnutí      

g) profesní sdružení (např. 
lékařská komora, advokátní 
komora)      

h) sdružení podnikatelů,      

i) odbory,      

j) studentské sdružení, 
organizace mládeže,      

k) náboženská organizace,      

l) etnické a menšinové 
organizace,      

m)jiná organizace, sdružení, 
klub.“      

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.21. 

PD.21 „Nyní Vám přečtu několik různých forem 
politických aktivit, kterým se mohou lidé věnovat. 
Řekněte mi, prosím, zda některé z těchto aktivit 
v současnosti provádíte, zda byste některé udělal, 
nebo zda byste se takovéto aktivity za žádných 
okolností neúčastnil. 

DĚLÁM, DĚLAL JSEM UDĚLAL BYCH NIKDY BYCH 

NEUDĚLAL 

NEVÍ 

 

1 2 3 9 

a) podepsat petici, 1  2  3  9  

b) přidat se k bojkotu, protestní akci, 1  2  3  9  

c) účastnit se na zákonné demonstraci, 1  2  3  9  

d) přidat se k neoficiální stávce, 1  2  3  9  

e) obsadit budovu nebo továrnu.“ 1  2  3  9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.22.  
PD.22 „Kdo má řešit, nebo na koho se mají obrátit 

při řešení výše zmíněných situací? 

a) Dcera přátel, absolventka vysoké školy, nemůže 
již rok najít práci; 

 

b) V domácnosti Vašich známých dochází k 
domácímu násilí; 

 

c) Na pozemcích obce má vzniknout skládka 
toxického odpadu; 

 

d) Dítě známých potřebuje nákladnou operaci 
v zahraničí; 

 

e) Místní dobrovolní hasiči potřebují novou 
stříkačku; 

 

f) Vaše partnerka neplní vyživovací povinnost;  

g) Blíží se jubileum slavného rodáka a je třeba 
zorganizovat oslavy a případně pomník; 

 

h) Vaše dítě se nedostalo na školu.“  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.24. 
PD.24 „Setkal jste se již s následujícími pojmy? 
ANO A VÍTE, CO 

ZNAMENÁ 

ANO ALE NEVÍTE PŘESNĚ, 

CO ZNAMENÁ 

NE NEVÍ 

1 2 3 9 

a) Občanská společnost, 1  2  9  

b) dobrovolník, dobrovolnictví, 1  2  9  

c) nezisková organizace, 1  2  9  



Strana: 3   

PD.25 „Pomohl jste Vy osobně loni někomu např. 

prací, věcným darem nebo finančně?  
ANO NE NEVÍ 

1 2 9 

a) Rodině a nejbližším příbuzným, 1  2  9  

b) vzdálenějším příbuzným, 1  2  9  

c) přátelům, 1  2  9  

d) známým, 1  2  9  

e) neznámým lidem, 1  2  9  

f) neziskové nebo charitativní organizaci, 1  2  9  

g) někomu jinému.“ 1  2  9  
 

FILTR: POKUD POMOHL NEZISKOVÉ NEBO 
CHARITATIVNÍ ORGANIZACI: 

PD.26 „O jakou organizaci se jednalo?“ 
 

..............................................................………………………….. 

PD.27 „Co Vás vede k tomu, že pomáháte ostatním? 

ANO NE NEVÍ 
1 2 9 

a) Cítíte morální povinnost pomáhat, 1  2  9  

b) vede Vás k tomu Váš náboženský postoj, 1  2  9  

c) vedou Vás k tomu Vaše politické postoje, 1  2  9  

d) těší Vás pomáhat druhým, 1  2  9  

e) pokud pomůžete někomu, někdo na 
oplátku pomůže Vám, 1  2  9 

 

f) Vaše rodina a přátelé také pomáhají 
druhým, 1  2  9 

 

g) chtěl jste se něco naučit, 1  2  9  

h) snažíte se splatit pomoc, kterou Vám 
někdo v minulosti poskytl.“ 1  2  9 

 

PD.28 „Jakým způsobem jste pomohl neziskové nebo 
charitativní organizaci? 

ANO NE NEVÍ 
1 2 9 

a) finančními prostředky, 1  2  9  

b) svou prací a časem, 1  2  9  

c) věcným darem, 1  2  9  

d) jinak?“ 1  2  9  
 

FILTR: POKUD VĚNOVAL ČAS. 
PD.29 „Jak jste začal s dobrovolnickou činností? 
Byl jste osloven na ulici zástupcem organizace, .. 1  
dozvěděl jste se o organizaci ve svém okolí, ……. 2  
byl jste osloven členem své rodiny, ………………….. 3  
byl jste osloven svými přáteli, známými, …………. 4  

jinak.“ …………………………………………………………………. 5  
NEVÍ …………………………………………………………………… 9  

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.30. 
PD.30 „Jaký je podle Vás důvod, že někteří lidé 

přispívají neziskovým a charitativním organizacím? 
ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) cítí morální povinnost pomáhat 
ostatním, 

1  2  3  4  9  

b) vede je k tomu náboženský postoj, 1  2  3  4  9  

c) vedou je k tomu politické postoje, 1  2  3  4  9  

d) těší je pomáhat druhým, 1  2  3  4  9  

e) pokud pomohou někomu, někdo na 
oplátku pomůže jim, 

1  2  3  4  9  

f) mají vzor v rodině a přátelích, 1  2  3  4  9  

g) chtějí se něco naučit, 1  2  3  4  9  

h) snaží se splatit pomoc, kterou jim 
někdo v minulosti poskytl.“ 

1  2  3  4  9  

PD.31 Lidé mají různé podmínky pro účast ve 
veřejném životě. Která okolnost je podle Vás 

rozhodující? 
Dobrý zdravotní stav, ………………………………………. 1  
dostatek času, …………………………………………………… 2  
dobrá finanční situace, …………………………………….. 3  

nebo něco jiného?“ …………………………………………… 4  
NEVÍ ………………………………………………………………….. 9  

PD.32 „Souhlasíte či nesouhlasíte s těmito výroky? 
ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 

NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

 

1 2 3 4 9 

a) Každý člověk má morální povinnost 
pomáhat potřebným; 1  2  3  4  9 

 

b) aktivity neziskových organizací jsou 
stále potřebnější; 1  2  3  4  9 

 

c) neziskové organizace nabízejí něco 
navíc než komerční firmy a stát; 1  2  3  4  9 

 

d) pokud by se vláda starala o své 
povinnosti, neziskové a charitativní 
organizace by nemusely existovat; 1  2  3  4  9 

 

e) každý člověk se má starat jen o 
sebe a svou rodinu.“ 1  2  3  4  9 

 

PD.33 „Jaký je Váš názor na fungování neziskových a 
charitativních organizací? Souhlasíte či 
nesouhlasíte s těmito výroky? 

ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 

NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

 

1 2 3 4 9 

a) Tyto organizace řeší aktuální 
problémy v mém sousedství; 1  2  3  4  9 

 

b) Tyto organizace jsou dobře 
organizované a fungují efektivně; 1  2  3  4  9 

 

c) Tyto organizace slouží k naplňování 
soukromých cílů jednotlivců; 1  2  3  4  9 

 

d) Tyto organizace mají velký vliv na 
řešení aktuálních sociálních 
problémů.“ 1  2  3  4  9 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.8. 
PO.8 „Opět se vrátíme k politickým tématům. 

Řekněte mi prosím, důvěřujete či nedůvěřujete 
následujícím institucím? 

ROZHODNĚ 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 

NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

 

1 2 3 4 9 

a) Politické strany, 1  2  3  4  9  

b) soudy, 1  2  3  4  9  

c) policie, 1  2  3  4  9  

d) armáda, 1  2  3  4  9  

e) členové parlamentu, 1  2  3  4  9  

f) předseda vlády, 1  2  3  4  9  

g) prezident, 1  2  3  4  9  

h) noviny, 1  2  3  4  9  

i) televize, 1  2  3  4  9  

j) soukromé podniky, 1  2  3  4  9  

k) odbory, 1  2  3  4  9  

l) církve, 1  2  3  4  9  

m) Váš hejtman, 1  2  3  4  9  

n) Váš starosta.“ 1  2  3  4  9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PS.3 
PS.3 „Do jaké míry se Vy osobně zajímáte o 

politickou situaci? Označte bod na škále, kde 1 je, 
že se o politickou situaci nezajímáte vůbec, a 7, že 
se o ni zajímáte velmi.“ 

VŮBEC SE 

NEZAJÍMÁ  
 

VELMI SE 

ZAJÍMÁ 
NEVÍ 

 

      1 2     3     4     5     6   7 9  

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do 
Poslanecké sněmovny. Šel byste volit? 

Rozhodně ano, ......................……… 1 => A  

spíše ano, ..............................……. 2 => A  

spíše ne, ................................……. 3 => A  

rozhodně ne, ..........................……. 4 => A  

nebo nevíte?“ .......................…….. 9 => A  

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ………………….. 8 => B  



Strana: 4   
 

A 
FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY PV.4 AŽ PV.5 POLOŽTE 

JEN TĚM, KTEŘÍ MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO. 
POKYN: NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste 
volil?“  

 
..............................................................………………………… 

 

FILTR: POUZE PRO DOTÁZANÉ , KTEŘÍ V OT. PV.4 

NEUVEDLI ŽÁDNOU STRANU NEBO NEVĚDÍ.  
PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám 

některá strana sympatičtější, bližší než jiná? Pokud 
ano, která to je?“ 

 
..............................................................………………………….. 

 

 

FILTR: PRO TY, KTEŘÍ U PV.4 NEBO PV.5 UVEDLI 
NĚJAKOU STRANU. 
PV.6 „Jaký je Váš vztah k této straně? 
Velmi silný, ………………………………………………………… 1  
silný, ………………………………………………………………….. 2  
slabý, ………………………………………………………………… 3  

velmi slabý.“ …………………………………………………….. 4  
NEVÍ ……………………………………………………………………. 9  

 

B 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.47. 

PV.47 „Řekněte mi prosím, důvěřujete či 
nedůvěřujete následujícím politickým stranám? 

ROZHODNĚ 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 

NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

 

1 2 3 4 9 

a) ČSSD, 1  2  3  4  9  

b) KDU-ČSL, 1  2  3  4  9  

c) KSČM, 1  2  3  4  9  

d) ODS, 1  2  3  4  9  

e) US-DEU.“ 1  2  3  4  9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.48. 

PV.48 „Do jaké míry souhlasíte či nesouhlasíte s 
následujícími výroky?  

ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 

NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

 

1 2 3 4 9 

a) Žádná z existujících politických 
stran nereprezentuje zájmy a názory 
občanů jako jsem já; 

 
 
1  2  3  4  9 

 

b) Politické strany pouze rozdělují 
veřejnost; 

 
1  2  3  4  9 

 

c) Politické strany vytvářejí bariéru 
mezi politiky a společností; 

 
1  2  3  4  9 

 

d) Politické strany se zajímají pouze o 
výhody a zájmy svých členů; 

 
1  2  3  4  9 

 

e) Politické strany se zajímají o voliče 
pouze jednou za čtyři roky a po 
zbytek období je ignorují; 

 
 
1  2  3  4  9 

 

f) Politické strany kritizují jedna 
druhou, ve skutečnosti jsou ale 
všechny stejné; 

 
 
1  2  3  4  9 

 

g) Politické strany jsou zkorumpované; 1  2  3  4  9  

h) Politické strany jsou 
nedemokratické; 

 
1  2  3  4  9 

 

i) Politické strany nejsou užitečné; 1  2  3  4  9  

j) Bez politických stran by nemohla 
být demokracie; 

1  2  3  4  9  

k) Politické strany jsou potřebné 
proto, že umožňují hájit zájmy 
různých skupin a sociálních tříd; 

 
 
1  2  3  4  9 

 

l) Politické strany poskytují lidem 
možnost zúčastnit se politické 
činnosti; 

 
 
1  2  3  4  9 

 

m) Politické strany se zajímají o hlasy 
lidí ve volbách, nikoli o jejich 
názory.“ 

 
1  2  3  4  9 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.49. 

PV.49 „Do jaké míry souhlasíte či nesouhlasíte s 
následujícími výroky? 

ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 

NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

 

1 2 3 4 9 

a) Vstupem do politické strany lze něco 
změnit či ovlivnit; 

1  2  3  4  9  

b) Politici se zajímají o názory lidí jen 
tehdy, vyskytne-li se problém; 

 
1  2  3  4  9 

 

c) Demokracie může fungovat bez 
politických stran; 

 
1  2  3  4  9 

 

d) Politici by po zvolení do úřadu měli 
přerušit své profesní aktivity a věnovat 
se plně politice; 

 
 
1  2  3  4  9 

 

e) Politici se starají pouze o své osobní 
zájmy; 

 
1  2  3  4  9 

 

f) Dnes se do politiky zapojují jen ti, 
kteří z toho chtějí těžit; 

 
1  2  3  4  9 

 

g) Politika je dnes tak komplikovaná, že 
lidé jako já nerozumí tomu, co se děje; 

 
1  2  3  4  9 

 

h) Politici by po zvolení do úřadu neměli 
přerušit své profesní aktivity, neboť jen 
tak budou znát problémy lidí a 
společnosti; 

 
 
 
1  2  3  4  9 

 

i) Politici se nestarají o to, co si myslí 
lidé jako já; 

 
1  2  3  4  9 

 

j) Demokracie má možná své problémy, 
ale je lepší než kterákoli jiná forma 
vlády.“ 1  2  3  4  9 

 

PV.50 „Jste či byl jste někdy v minulosti členem 

politické strany? Které strany a ve kterých letech? 
 1) ODKDY 2) DOKDY STRANA 
 ROK ROK NÁZEV 

a)   ……………………………………………. 

b)   …………………………………………….. 

c)   …………………………………………….. 

PV.51 „Někteří lidé říkají, že uvnitř politických stran 

je příliš velká názorová jednotnost, jiní namítají, že 
jednotlivé strany jsou vnitřně příliš různorodé. 
Politické strany by měly být vnitřně názorově 

rozhodně jednotné, …………………………………………… 1  
spíše jednotné, …………………………………………………… 2  
spíše různorodé, ………………………………………………… 3  

rozhodně různorodé.“ ……………………………………….. 4  
NEVÍ …………………………………………………………………… 9  

PV.52 „Poslanci se při hlasování mohou řídit 

vlastním názorem nebo mohou hlasovat podle toho, 
jak se dohodli uvnitř strany. Jak by podle Vás měli 
poslanci hlasovat? Poslanci by měli hlasovat 

rozhodně podle vlastního názoru, …………………….. 1  
spíše podle vlastního názoru, …………………………… 2  
spíše podle toho, jak se dohodli uvnitř strany, … 3  

rozhodně podle toho, jak se dohodli uvnitř strany.“ 4  
NEVÍ …………………………………………………………………… 9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.53. 
PV.53 „Co byste udělal, kdyby strana, se kterou 

nejvíce sympatizujete či jejíž názory vám jsou 
blízké, vás požádala, abyste jí finančně přispěl na 
stranické aktivity? 

Pravděpodobně 
by přispěl,  

 
pravděpodobně 

by nepřispěl.“ 
NEVÍ 

 

      1 2     3     4     5     6   7 9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.54. 
PV.54 „Souhlasíte s následujícími možnostmi 

financování politických stran? 
ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 

NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

 

1 2 3 4 9 

a) Ze státního rozpočtu, tedy z daní, 1  2  3  4  9  

b) od soukromých sponzorů a 
zájmových skupin, 

 
1  2  3  4  9 

 

c) z členských příspěvků, 1  2  3  4  9  

d) od sympatizantů strany, 1  2  3  4  9  

e) z vlastního podnikání.“ 1  2  3  4  9  



Strana: 5   

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.55. 

PV.55 „Občané mohou v místě svého bydliště 
vstoupit do politické strany a účastnit se na jejích 
aktivitách, aniž by nutně museli zastávat funkce či 
za to byli placeni. Z jakého důvodu vstupují občané 
do politických stran? Je to protože 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) chtějí v budoucnu získat výhodné 
pozice a funkce, 

 
1  2  3  4  9 

 

b) chtějí změnit situaci k lepšímu, 1  2  3  4  9  

c) chtějí získat kontakty, 1  2  3  4  9  

d) jde jim o finanční zisk, 1  2  3  4  9  

e) chtějí někam patřit, 1  2  3  4  9  

f) chtějí se podílet na plnění programu 
strany?“ 

 
1  2  3  4  9 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.56. 

PV.56 „A je to tak podle Vašeho názoru správné? Má 
být důvodem pro vstup do politické strany to, že 

ROZHODNĚ 

SPRÁVNÉ 

SPÍŠE 

SPRÁVNÉ 

SPÍŠE 

NESPRÁVNÉ 

ROZHODNĚ 

NESPRÁVNÉ 

NEVÍ 

 

1 2 3 4 9 

a) chtějí v budoucnu získat výhodné 
pozice a funkce, 

 
1  2  3  4  9 

 

b) chtějí změnit situaci k lepšímu, 1  2  3  4  9  

c) chtějí získat kontakty, 1  2  3  4  9  

d) jde jim o finanční zisk, 1  2  3  4  9  

e) chtějí někam patřit, 1  2  3  4  9  

f) chtějí se podílet na plnění programu 
strany?“ 

 
1  2  3  4  9 

 

PV.57 „Uvažoval jste někdy v posledních deseti 
letech o tom, že byste vstoupil do politické strany?“ 

ANO  ………….………………………………………………………… 1  

NE ……………………………………........…………………………. 2  
NEVÍ …………………………………………………………………… 9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.34. 
PD.34 „Zde jsou některé aktivity, které občané 

většinou dělají, aby změnili zákon. Jak účinné podle 
Vás jsou:  

ROZHODNĚ 

ÚČINNÉ 

SPÍŠE 

ÚČINNÉ 

SPÍŠE 

NEÚČINNÉ 

ROZHODNĚ 

NEÚČINNÉ 

NEVÍ 

 

1 2 3 4 9 

a) dopisy novinám, 1  2  3  4  9  

b) práce v politické straně, 1  2  3  4  9  

c) práce v odborech, 1  2  3  4  9  

d) práce v církvi, 1  2  3  4  9  

e) soudní spor, 1  2  3  4  9  

f) demonstrace, 1  2  3  4  9  

g) dopis poslanci, 1  2  3  4  9  

h) násilné akce.“ 1  2  3  4  9  

PD.35„Jak jste celkově spokojen s tím, jak u nás 
funguje demokracie? 
Rozhodně spokojen, ...........……………………………… 1  
spíše spokojen, ...................……………………………. 2  
spíše nespokojen, ..............…………………………….. 3  

rozhodně nespokojen?“ ……………………………………… 4  

NEVÍ .................................……………………………. 9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.6. 
PD.6 „Jak moc podle Vašeho názoru ovlivňují 

rozhodování politiků 
V NEJVYŠŠÍ MÍŘE  VŮBEC NE NEVÍ 

      1 2     3     4     5     6   7 9 

a) sdělovací prostředky,  

b) občané,  

c) voliči vlastní strany,  

d) úplatky a korupce,  

e) průzkumy veřejného mínění,  

f) stávky a demonstrace,  

g) zájmové skupiny a lobby,  

i) nebo něco jiného?“ VYPIŠTE CO A  
NAKOLIK: ________________________________ 

 

 

OM.1 „Věnujme se ještě na závěr otázkám sledování 

médií. Pokuste se odhadnout, kolikrát jste minulý 
týden sledoval hlavní televizní zpravodajství:“ 

97 = NEMÁ MOŽNOST SLEDOVAT (NEMÁ TV, NEMÁ SIGNÁL) 
98 = NESLEDOVAL ANI JEDNOU  
99 = NEVÍ  

a) TV PRIMA („Deník“), ….………   

b) ČT1 („Události“), …………….   

c) TV NOVA („Televizní noviny“), …………….   

d) ČT2 („21“).“ …………….   

OM.2 „Pokuste se odhadnout, kolik čísel 

následujících deníků jste minulý týden četl:“  
98 = NEČETL ANI JEDNO AKTUÁLNÍ ČÍSLO  
99 = NEVÍ  

a) MF DNES, ………………….   

b) Lidové noviny, ………………….   

c) Hospodářské noviny, ………………….   

d) Právo, ………………….   

e) Blesk, ………………….   

f) ostatní deník(y).“ ………………….   

OM.3 „Pokuste se odhadnout, v kolika dnech jste 
minulý týden sledoval rozhlasové zpravodajství na 
následujících stanicích:“  

97 = NEMÁ MOŽNOST SLEDOVAT 
98 = NESLEDOVAL ANI JEDEN DEN  
99 = NEVÍ  

a) ČRo1 – Radiožurnál, ………………….   

b) ČRo2 – Praha, ………………….   

c) ČRo6 – Svobodná Evropa, ………………….   

d) Impuls, ………………….   

e) Frekvence 1, ………………….   

f) ostatní stanice.“ ………………….   

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OM.4. 
OM.4 „Pokud jde o hlavní televizní zpravodajství, 

domníváte se, že informace, které poskytuje, jsou 

pravdivé 
a úplné, 

pravdivé ale 
neúplné, 

nepravdivé. NESLEDUJE NEVÍ 

1 2 3 8 9 

a) ČT1 („Události“), 1  2  3  8  9  

b) ČT2 („21“), 1  2  3  8  9  

c) PRIMA („Deník“), 1  2  3  8  9  

d) NOVA („Televizní noviny“).“ 1  2  3  8  9  

OM.5 „Pokud jde o celostátní deníky, domníváte se, 

že informace, které poskytují, jsou 

pravdivé 
a úplné, 

pravdivé ale 
neúplné, 

nepravdivé. NESLEDUJE NEVÍ 

1 2 3 8 9 

a) MF DNES, 1  2  3  8  9  

b) Lidové noviny, 1  2  3  8  9  

c) Hospodářské noviny, 1  2  3  8  9  

d) Právo, 1  2  3  8  9  

e) Blesk.“ 1  2  3  8  9  

OM.6 „Pokud jde o zpravodajství následujících 
rozhlasových stanic, domníváte se, že informace, 
které poskytují, jsou 

pravdivé 
a úplné, 

pravdivé ale 
neúplné, 

nepravdivé. NESLEDUJE NEVÍ 

1 2 3 8 9 

a) ČRo1 – Radiožurnál, 1  2  3  8  9  

b) ČRo2 – Praha, 1  2  3  8  9  

c) ČRo6 – Svobodná Evropa, 1  2  3  8  9  

d) Impuls, 1  2  3  8  9  

e) Frekvence 1.“ 1  2  3  8  9  

OM.7 „Pokuste se odhadnout, v kolika dnech jste 
minulý týden sledoval na Internetu informace o 
politické situaci:  

8 = NESLEDOVAL ANI JEDNOU  
9 = NEVÍ 

 



Strana: 6   

OM.8 „Pokuste se odhadnout, v kolika dnech jste 

minulý týden diskutoval o politické situaci:  
NEVÍ = 9 
ANI JEDNOU = 8 

a) S někým z rodiny, POČET DNÍ:  

b) S přáteli, známými, spolupracovníky, POČET DNÍ:  

c) S cizími lidmi, POČET DNÍ:  

d) S osobami veřejně činnými.“ POČET DNÍ:  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.24a. 

PV.24a „Loni v červnu se konaly volby do Poslanecké 
sněmovny. Kterou politickou stranu jste tehdy volil?“ 
TEHDY NEMĚL VOLEBNÍ PRÁVO …………… 96 
NEBYL VOLIT ……………………….………………… 97 
ODMÍTL ODPOVĚDĚT   .................……… 98 
NEVÍ, NEVZPOMÍNÁ SI   ………………….…… 99 

 
……………………………………………………………………… 

  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.24b. 

PV.24b „Vraťme se o pět let zpátky k volbám do 
Poslanecké sněmovny, které se konaly v červnu 

1998. Kterou politickou stranu jste tehdy volil?“ 
TEHDY NEMĚL VOLEBNÍ PRÁVO …………… 96 
NEBYL VOLIT ……………………….………………… 97 
ODMÍTL ODPOVĚDĚT   .................……… 98 
NEVÍ, NEVZPOMÍNÁ SI   ………………….…… 99 

 
……………………………………………………………………… 

  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.24c. 

PV.24c „A vzpomenete si prosím, kterou stranu jste 
volil ve volbách do Poslanecké sněmovny, které se 
konaly v roce 1996?“ 
TEHDY NEMĚL VOLEBNÍ PRÁVO …………… 96 
NEBYL VOLIT ……………………….………………… 97 
ODMÍTL ODPOVĚDĚT   .................……… 98 
NEVÍ, NEVZPOMÍNÁ SI   ………………….…… 99 

 
……………………………………………………………………… 

  

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2. DO 
OZNAČENÝCH POLÍ VYPISUJTE POUZE ČÍSELNÉ 
KÓDY. 

PO.2 „V souvislosti s politikou se často hovoří o levici 
a pravici. Kam byste se zařadil Vy osobně na této 
stupnici, kde 1 znamená krajní levici a 7 krajní 
pravici, 4 je střed.“ 

LEVICE  PRAVICE NEVÍ  

      1 2     3     4     5     6   7 9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.7 
PO.7 V naší společnosti jsou skupiny, kterým je 

přisuzováno vysoké sociální postavení a naopak 
skupiny s nízkým sociálním postavením. Kam byste 

se Vy osobně zařadil na následující škále?“  
NEVÍ = 99 

ŠPIČKA  SPODEK   
1 2     3     4     5     6     7     8     9 10   

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ..........………………………………….. 1  
za spíše dobrou, .........……………………………………. 2  
ani dobrou, ani špatnou, …………………………………. 3  
za spíše špatnou, ........………………………………….. 4  

nebo za velmi špatnou?“ .……………………………….. 5  
NEVÍ..........................…………………………………… 9  

IDE.2 „Kolik je Vám let ?“ 
 
 

  

IDE.3a „Jste 
svobodný, svobodná, ……………………………………… 1  
ženatý, vdaná, ……………………………………………….. 2  
rozvedený, rozvedená, ………………………………..….. 3  

vdovec, vdova.“ ………………………………………………. 4  
NEVÍ ………………………………………………………………… 9  

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti se stálým 
partnerem?“ 

ANO ………………………….……………………………………… 1  
NE …………………..……………………………………………….. 2  

IDE.6 „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 
NEDOKONCENÉ ZÁKLADNÍ ………………………………………….. 1  

DOKONCENÉ ZÁKLADNÍ ……............…………………………… 2  

VYUČENÍ …………………………………………………..………………….. 3  

STŘEDNÍ BEZ MATURITY ……………………………………………… 4  

STŘEDNÍ ODBORNÉ S MATURITOU …………………………….. 5  
STŘEDNÍ VŠEOBECNÉ S MATURITOU …………………………. 6  

VYŠŠÍ ODBORNÉ ………………………………………………………….. 7  

BAKALÁŘSKÉ ……………………………………………………………….. 8  

ÚPLNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ ............………………………………. 9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5a.  

IDE.5a „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 
 

 

  

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ. 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b. 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ 
 

 

  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7 

IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému 
společenství se hlásíte?“ 

NEVÍ ………………9 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.10. 

IDE.10 „Když vezmete v úvahu průměrný čistý 
měsíční příjem všech členů Vaší domácnosti, do 
které z těchto skupin byste Vaší domácnost 
zařadil?“ 

 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
  

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše 
domácnost?“ 

 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
  

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik?“ 

NEMÁ NEZAOPATŘENÉ DĚTI ……….98 
 

VEPIŠTE POČET NEBO KÓD: 
  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19. 

IDE.19 „Do jaké velikostní kategorie patří obec, ve 
které bydlíte?“ 

NEVÍ ………………9 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 

„Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV 

ČR vše a já Vám děkuji za rozhovor.“ 
 

 

OTÁZKY PRO TAZATELE: 
 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 
ŽENA = 2 

  

 

 

IDE.9 BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO: 
   

 

 

EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 
        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 

ČÍSLO 

 

 

PŘÍJMENÍ TAZATELE: 
 

……………………………………… 
 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný 
rozhovor provedl přesně podle pokynů CVVM. 
 

 

PODPIS: 
 

……………………………………………………… 
 

V: 
 

……………………………………………………… 
 

DNE: 
 

……………………………………………………… 
 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU: 
 

 


